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Summary 

The examination of clothing is an important part of every medicolegal 
death investigation. No forensic autposy can be deemed complete without 
an examination of the clothing. 

However, the clothers on the deceased are probably the most neglec
ted part of death investigation. 

It is critical for hospital personnel, forensic doctors, police men and 
physical evidence technicians to respect the value of clothing as evidence in 
a crime and to handle it properly. Often examination of the clothing can 
reveal as much about the cause, manner, and circumstances of death as 
examination of the body itself. Clothing evidence can, and usually does, 
provide important information in cases of doubtful identity and assault (i.e., 
rape, shooting, stabbing, stomping or striking with a blunt object which may 
leave a pattern mark). 

For these reasons, the important part that clothing may play in the so
lution of crime must not be underestimated at the outset of a forensic 
autopsy. JVJTLL 

Competent clothing examination depends on scientific expertise, expe
rience, and common sense. However, there are certain disorders and inju
ries of clothing whose value as physical evidence are well established and 
which every death investigator should be trained to recognize and correctly 
interpret. 

I t is essential to examine all articles of clothing critically and correlate 
fhe injiries on the garments with those on the body. Laboratory analysis of 
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pertinent articles is also important. The forensic doctor can learn a great 
deal about the death from an evaluation of the victim's clothing. 

In this article the authors have dealt with the following topics: how to 
handle clothing as evidence, how to gather information from clothing, and 
disorders of clothing of medicolegal importance. Also, the literature on this 
subject is presented. 

Özet 
Elbiselerin incelenmesi adli tıpta ölüm araştırmalarının önemli bir bölü

münü oluşturur. Elbise incelemesi yapılmamış olan olgularda adli otopsinin 
eksiksiz olduğu kabul edilemez. 

Bununla birlikte, ölünün üzerindeki elbiselerin incelenmesi ölüm 
araştırmalarında muhtemelen en fazla ihmal edilen kısımdır. 

Bir suçta elbiselerin delil olarak taşıdığı değerin bilinmesi ve bunların 
gerektiği şekilde ele alınması hastane personeli, adli hekimler, polisler ve 
deliller ile uğraşan laboratuvar teknisyenleri yönünden önem taşır. Çoğu 
kez elbiselerin incelenmesi ile ölüm nedeni, tarzı ve şartlan hakkında cese
din muayenesiyle elde edilebilecek kadar fazla bilgi sahibi olunabilir. Elbi
selerden elde edilen delliller genellikle kimliği bilinmeyen cesetlerde, saldı
rıya uğramış olan olgularda (örneğin, ırza geçme, ateşli silahla yaralanma, 
bıçaklanma ve izini bırakabilen künt bir cisimle yaralanma olgularında) 
önemli bilgiler sağlayabilir. 

Bu nedenlerle, adli otopsinin başlangıcında elbiselerin bir cinayetin çö
zümünde oynadıkları büyük rol küçümsenmemelidir. 

Elbiselerin yeterli bir şekilde incelenmesi bilimsel ekspertiz, tecrübe ve 
sağduyuyu gerektirir. Bununla birlikte, elbiselerde delil olarak değeri iyice 
belirlenen bazı bulgular bulunabilir. Her ölüm araştırıcısının bunları tanı-
mıp, doğru bir şekilde yorumlayabilmesi için eğitilmiş olması gerekir. 

Tüm elbiselerin dikkatlice incelenmesi ve vücuttaki lezyonlar bile elbi-
selerdeki hasarlar arasında ilişki kurulması şarttır. Elbiselerde laboratuvar 
analizlerinin yapılması da önemlidir. Adli hekim ölünün elbiselerinin değer
lendirilmesi ile ölüm hakkında pek çok bilgi edinebilir. 

Bu yazıda yazarlar elbiselerin delil olarak nasıl ele alınacağı, elbiseler
den ne şekilde bilgi edinileceği konulan üzerinde durmuşlar ve elbiseler 
üzerinde adlı tip açısından önem taşıyan bulguları belirtmişlerdir. Ayrıca, 
konu ile ilgili kaynaklar sunulmuştur. 

Elbiselerin delil olarak ele alınması 
Olay yerinde elbise delillerinin değerlendirilmesi 

Elbiselerin genel incelemesi olay yerinde başlar. En iyisi, cesedin üze
rindeki elbiseler bozulmadan bırakılmalıdır. Cesede dokunmadan veya elbi-
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seleri ellemeden önce, olay yerinin fotoğrafları çekilmelidir. Ne yazık ki, bu 
durum her zaman mümkün olmaz. Aile fertleri, ölenin arkadaşları, olay ye
rine girenler ve kurtarma ekibinin elemanları çoğu kez olay yerinin düzeni
ni bozarlar ve ceset ölüm araştırıcıları gelmeden önce taşınır. Bu nedenle, 
ölüm araştırıcısının başlıca görevlerinden birisi, olay yerinin ne şekilde bo
zulduğunu belirlemektir. Cesedin ilk pozisyonunun ne şekilde olduğunun 
ve elbiselerin vücutta nasıl bulunduğunun belirlenmesi gerekir. 

Cesedin olay yerinde yapılan ilk muayenesinde ölünün etrafında gezi-
nilmeli, gerekli olduğu zaman fotoğraflar çekilmeli, ölünün pozisyonu, elbi
selerin durumu ve birlikte bulunan delilerin yerleri belirlenmelidir. Cesedin 
kabataslak resmi çizilmelidir. Yeterli sayıda fotoğraf çekilinceye kadar ce
sede dokunulup, kımıldatılmamahdır. Bu işlemler tamamlandıktan sonra, 
ceset daha ayrıntılı bir inceleme yapılabilmesi için taşınabilir. Rektal ısının 
ölçülmesi sırasında düğmelerin çözülmesi, gömlek ve paltoların yukarı, pan
tolon ve külotun ise aşağı doğru çekilmesi ile elbiselerin düzeni bozulabilir. 
Bununla birlikte, cesetlerin olay yerinde elbiseleri çıkartılmamalıdır. Ayrıca, 
olay yerinde cesedin elbiselerinden eşyalar alınmamalıdır. Cesetler daima 
olay yerinde bulundukları şekilde tüm elbiseleri üzerlerinde olarak morga 
kaldırılmalıdırlar. Olay yerinde adli hekim elbiseler üzerinde yapmış olduğu 
zararlar kaydedilmelidir. 

Olay yerinde elbiselerin durumu, düzeni ve bütünlüğü titiz bir şekilde 
belirlenebilmesine rağmen, bunların daha ayrıntılı bir şekilde incelenmesi 
imkânları iyi olan bir morgda yapılmalıdır. Ceset morgda ikinci defa elbiseli 
olarak muayene edilir. Daha sonra elbiseler tamamen çıkarılmalı ve bunlar 
ayrı olarak incelenmelidir (1, 10). 

Otopsi sırasında elbiselerin incelenmesi 
Otopsi sırasında elbiselerle ilgili her çeşit işlem dikkatlice yapılmalıdır. 

Aksi halde, elbiseler ele alınırken yapılan dikkatsizlik elbiseler üzerlerinde 
bulunan barut tanecikleri, metal parçacıkları ve diğer delilerin kaybolması
na neden olabilir. 

Elbiseler çıkarılmadan önce, dikkatli bir şekilde incelemeleri yapılmalı
dır. Elbiseler üzerindeki deliller toplanmadan, yerlerinde iken fotoğrafları 
çekilmelidir. Elbiselerin durumu (düğmeleri çözülmüş gömlekler, aşağı doğ
ru indirilmiş pantolanlar, vs), bir elbisenin diğeri ile ilişkisi kaydedilmelidir. 
Bazen içteki elbiseler dışa giyilirler. Bazen T şeklindeki iç gömlekleri ve 
uzun donlar gibi iç giysileri, gömlek ve pantolon gibi standart dışı giysilerin 
üzerine giyinilmiş olabilirler. Adli hekim elbiselerin incelemesini yalnızca 
vücuttan çıkardıktan sonra yaparsa, elbiseler arasındaki ilişkileri belirleye
mez. Kıl, lif, ateşli silah kalıntıları, boya, vs. gibi deliller normalde dış giysi
lerin dış yüzeyi üzerinde bulunduklarından, dış giysilerin iç giysilerden ayrıt 
edilmesi önemlidir. 
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Elbiseler üzerinde bulunan delillerin yerleri tarif edilmelidir. Ateşli si
lahla ölüm olgularında mermi deliklerini bulmak için dikkatli bir araştırma 
yapılmalıdır, her mermi deliği tarif edilmeli ve fotoğrafı alınmalıdır. Mermi 
deliklerinin yeri, ölçüleri, alev, is, barut ve yağ gibi bulguları gösterip gös
termedikleri belirtilmelidir. Elbiselerdeki mermi deliklerinin yerleri yaka, 
dikilmiş kenar, vs. esas alınarak tarif edilebilir. Bu bulgulardan herhangi bi
risi görülürse, ölçüleri kaydedilmelidir. Bazen elbiseye saplanmış ince metal 
parçacıkları (namlu veya mermilere ait) bulunabilir. Bu parçacıkları taşıyan 
alanın tarifi yapıldıktan ve fotoğrafı çekildikten sonra, parçacıklar alınarak 
saklanmalıdır. Elbiselerdeki giriş deliklerini çıkış deliklerinden ayırt etmek 
için çaba sarfedilmelidir. Mermi deliklerinin etrafındaki kumaş liflerinin 
yönleri belirlenmelidir. Elbiseler ve vücuttaki mermi delikleri arasındaki 
ilişkiler saptanmalıdır. Mermi çekirdeklerinin elbiselerin kıvrım yerlerinden 
geçmesi halinde, elbiselerde vücuttakinden daha fazla sayıda mermi deliği 
bulunabilir. 

Bu gibi ön işlemler tamamlandıktan sonra, cesedin üzerindeki elbiseler 
çıkarılmalıdır. Elbiseler sağlam olarak çıkarılmalı, kesilip, yırtılmamalıdırlar. 
Her elbise çıkarılırken, kumaşın rengi ve niteliği kaydedilmelidir. Elbiseler 
çıkarılırken üzerlerinde görülen mermi çekirdekleri veya mermi çekirdeğine 
ait parçalar dikkatlice toplanıp, muhafaza edilmeli ve bulundukları yerler 
kaydedilmelidir. 

Cesetten elbiselerin çıkarılması bazen güç olabilir. Bu duruma özellik
le şişman, ölü sertliği tam olarak gelişmiş, kaslı yapıda olan cesetlerde yahut 
elbiselerin hantal, sıkı veya ıslak olduğu hallerde rastlanır. Bu gibi durum
larda elbiseler vücuttan büyük bir makas ile kesilerek çıkarılabilirler Bu
nunla birlikte bu işlem dikkatlice yapılmalıdır. Elbiseler üzerinde bulunan 
mermi delikleri, bıçak kesikleri, lastik veya ayak izleri kesilmemelidir. Ayak
kabılar, çoraplar, pantolonlar ve iç giysiler normalde olduğu şekilde ç ıka r ı 
labilirler. Blüzlerin, gömleklerin, ceketlerin ve kostümlerin çıkartılması 
çoğu kez biraz daha güçtür. Önce giysilerin düğmeleri çözülmelidir. Daha 
sonra bir kol kafanın üstüne doğru tamamen uzatılmalı ve dirsek bükülmeli-
dir. Bu manevra, ölü sertliği iyice gelişmiş ise biraz kuvveti gerektirir. Bu 
manevrayı zor kullanarak uygulamamamalıdır. Aksi halde humerus kemiği 
üst bölümünden kırılabilir. Daha sonra giysi, iç gömleği ile elbise kolunun 
birleştiği kısmın iç tarafından tutularak dirseğe doğru çekilir. Elbisenin bü
tün kolu dirseğin üzerinden çekildikten sonra, giysinin bütününü koldan, 
baş üzerinden ve diğer koldan aşanlı bir şekilde çıkartmak kolaylaşır. 

Elbiseler kıl, lif, leke, boya parçacıkları ve ateşli silah kalıntıları gibi de
liller yönünden inceleme yapılabilmesi için muhafaza edilmelidir. Elbiseler 
özel bir inceleme için laborutuvara gönderilmeden önce havada kurutulma
lıdır. Kasten çıkarılmış yangın olaylarında hidrokarbon kalıtlılarının tespiti 
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açısından hemen temiz ve kuru bir teneke kutu içine koyularak kapatılmalı
dırlar. 

Çarpıp kaçan motorlu taşıt kazası olgularında olduğu gibi, delillerin 
elde edilmesinin önem taşıdığı durumlarda elbiseler vücuttan temiz ve ku
ru bir örtü üzerine dikkatli bir şekilde nakledilmelidir. Delillerin elbiseler
den yere düşmemesi için her türlü çaba sarfedilmeldir. Elbette, elbiseler 
yere atılmamalıdır. Elbiseleri bir örtü üzerine yaymak suretiyle havada ku-
ramalan sağlanabilir. Normalde elbiselerin kuruması için bir günlük zaman 
gerekir. Ateşli silah kalıntıları yönünden test yapılmasını gerektiren elbise
ler bir askı üzerine alınarak havada kurutulabilirler. 

Elbiseler kurutulduktan sonra parafe edilip paketlenmelidir. Paketleme 
işlemi elbiselerin öne ekatlanıp, daha sonra üzerlerinin bir örtü ile sarılması 
şeklinde yapılabilir. Ateşli silahla ölüm olgularında elbiseler mermi delikleri 
ve barut artıkları zarar görmeyecek ve bulaşma olmayacak bir şekilde kat
lanmalıdır. Bundan sonraki işlem, elbiselerin bir şerit veya tel ile sarılma-
sıdır. 

Elbiseler ıslak veya üzerilrenide taze kan bulunduğu zaman paketlen-
memelidir. Aksi halde, sperm ve kan gibi biyolojik sıvıların bozulmalarına 
yol açabilen mikroorganizmalar üreyerek çoğalırlar. Bu nedenle, böyle sıvı
lar yönünden yapılacak olen testler güçleşebilir veya sonuçları anlamsız ola
bilir. Ayrıca, ıslak veya taze kan taşıyan elbiseler laboratuvar teknisyenleri 
yönünden de kötü kokulu ve tiksindiricidir. Kağıt veya plastik torbalar ben
zin gibi uçucu hidrokarbonları sızdırdıklarından, yangında ölmüş olan bir 
kimsenin yanmış elbise kalıntıları hava geçirmez kaplar içerisine koyularak 
laboratuvara gönderilmelidir. Yangın olgularında elbiseler naylon torbalara 
koyulmalı, bu torbalar da hava geçirmeyen bir kavanoz veya teneke kutuya 
yerleştirilmelidir. Naylon torba kullanmanın bir avantajı daha vardır. Naylon 
torba kullanıldığında laboratuvar teksinyeni bir gaz şırıngasının iğnesini 
naylon torba içerisine sokarak elde ettiği numuneyi doğrudan doğruya gaz 
kromatografisi cihazına verebilir. 

Elbiseler toz analizi yönünden laboratuvara gönderilecekse, içerisi te
miz beyaz bir kağıt ile döşünmeş olan sağlam bir karton kutu kullanılmalı
dır. Elbiseler katlanmalı, her katlanma yerinin arasına beyaz bir kağıt 
koyumlalı ve her elbise için ayrı bir kutu kullanılmalıdır. Kutu etiketlenip, 
mühürlenmeli ve sağlam bir kağıda sarılarak laboratuvara yollanmalıdır. 

Şayet elbiseler barut artıklarının incelenmesi yönünden, laboratuvara 
gönderilecekse, mermi deliğinin etrafındaki kumaşın her iki tarafına beyaz 
bir kağıt koyulmalıdır. Bu kağıtların da üzerine sağlam bir karton levha 
yerleştirilmelidir. Böylece, iki karton levha arasındaki elbise kısmı sıkı bir 
şekilde muhafaza edilmiş olur. Bundan sonraki işlemler yukarda bahsedil
diği şekilde tamamlanmalıdır (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13). 
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Hastane acil tedavi odasında elbiselerin ele alınması 

Bir hastanenin acil tedavi odasında çalışan personel ateşli silahlarla ya
ralanma, bıçaklanma, saldırı, trafik ve iş kazası ve zehirlenme olayı mağdur
ları ile sık olarak karşılaşırlar, bu gibi olgularda elbiseler dahil olmak üzere 
delillerin uygun bir şekilde toplanması, etiketlenmesi ve gerekli makamlara 
teslim edilmesi acil tedavi odası personelinin sorumluluğunun önemli bir 
bölümünü oluşturur. Bu konudaki düzenli talimatlar, acil odası personelinin 
eğitiminin bir bölümü olmalıdır. Hemen başvurulabilmesi açısından acil te
davi odasında yazılı kılavuzlar bulunmalıdır. 

Acil tedavi odasında yapılan en önemli hata, cinayet olgularında elbise
lerin önemli bir delil parçası olduğunun bilinmemesidir. Ateşli silah ve 
bıçakla yaralalanlarda, dayak yiyenlerde, trafik kazasına ve cinsel saldırıya 
uğrayanlarda elbiseler muhafaza edilerek polise verilmelidir. 

Elbiseler ve diğer delil olabilecek eşyalar polise verilirken bunların tes
lim edildiğini gösteren bir alındı kağıdı düzenlenmelidir. Bu kağıda eşyaların 
listesi, teslim ediliş tarihi ve zamanı kaydedilmelidir. Eşyaları teslim eden ve 
onları teslim alan kimselerin isimleri ve imzaları da alındı kağıdında bulun
malıdır. Alındı kağıtlarının düzenlenmesiyle delillerin korunması sağlanmış 
olur. Bütün hastanelerin acil tedavi odalarında delillerle ilgili alındı kağıtları 
bulunmalı ve acil odasının bütün personeline bunların nasıl ve ne zaman 
kullanılacağı öğretilmelidir. 

Acil tedavi odalarında çoğu kez elbiseler tedaviye çabuk başlanabilme
si için yaralının vücudundan kesilerek veya yırtılarak çıkartılır. Makasın 
ucunun elbiselerindeki mermi deliklerine veya bıçak kesiklerine sokularak 
kesme işlemine başlanılması tamamen yanlış olan bir işlemdir. Elbiseler ke
sileceği zaman makas elbiseler üzerindeki bu gibi defektlerin etrafından ge
çirilmelidir. 

Elbiseler acil odasındaki karışık durumlar sırasında yere atılabilirler. Bu 
uygulamadan vazgeçilmelidir. Ancak elbiseler yere atıldığı taktirde mümkün 
olduğu kadar süratle toplanmalı ve bir torbanın içine koyulmalıdır. Bu işlem 
temizlik personeli gelmeden ve elbiseler kirli çamaşır sepetine koyulmadan 
yapılmalıdır. Elbiselerin kaybolmaması veya başka bir hastanın elbiseleriyle 
karışmaması için odaya saçılmamaları yönünden her türlü çaba sarfedilmeli-
dir. Karışık duruma geçtikten sonra, mağdurun tüm elbiselerinin çıkarılmış 
ve torbadaki bütün elbiselerin ona ait olduğunun garantilenmesi için kont
rol edilmelidir. Daha sonra bu torbaya kişinin ismini ve diğer kimliği belir
leyici bilgileri ihtiva eden etiket bağlanmalıdır. Torba ilgili makamlara veri
linceye ve onlardan alındı kağıdı alınıncaya kadar emin bir yerde muhafaza 
edilmelidir (1 , 14). 
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Olay yerinde elbiselerden bilgi edinilmesi 
Elbiselerin genel durumu 

Ölünün üzerinde bulunan elbiselerin çeşidi ölüm zamanı ve öldüğü sı
radaki faaliyeti hakkında değerli bilgiler verebilir. Pijama giyinmiş bir du
rumda ölü olarak bulunan bir kimse ekseriya gece veya sabahın erken saat
lerinde ölmüştür. İş kıyafeti giyinmiş olarak veya kısmen giyinik bir halde 
evinde ölü olarak bulunan bir kimse, ekseriya bürosuna gitmeden önce veya 
iş dönüşünde yahut akşam eğlencesinden hemen sonra veya önce ölmüştür. 

Cesedin tamamen veya kısmen elbiseli olup olmaması önem taşır. 
Gömleklerin düğmeleri çözülmüş, pantolan fermuarlarının indirilmiş ve ke
mer tokalarının açılmış olup olmadığına dikkat etmelidir. Pantolonların giyi
nilmiş bir vaziyette mi yoksa çıkarılmış mı oldukları kaydedilmelidir. Giysi
ler hakkındaki benzer özelliklere dikkat edilmelidir. Bu bulgulara dayanıla
rak, ölüm şartları arasında bağlantı kurulabilir. Örneğin, bir kimsenin tuva-
latte pantolonu aşağı indirilmiş bir durumda ölü olarak bulunması, onun 
işerken veya büyük aptestini yaparken öldüğünü işaret eder. Bununla bir
likte, genç bir kadının oturma odasında elbisesi yukarı, pantolonu ise aşağı 
doğru indirilmiş bir vaziyette ölü olarak bulunması onun bir aşk cinayeti 
kurbanı olabileceği hakkında şüphe uyandırmahdır. Öldürülmüş bir kadının 
elbiselerinde bulunan sperm lekeleri ırza geçme olayını düşündürür. 

Hipoterminin ölüme yol açtığından şüphelenildiğinde, ölünün elbisele
rinin durumu önem taşır. Bu kimseler çoğu kez ya tamamen soyunuk ya da 
kısmen elbiseli olacak şekilde elbiselerini çıkartmışlardır. Terminal dö
nemde vücudun ısıyı muhafaza etme mekanizmasının iflas ettiğine inanıl
maktadır. Vazodilatasyon meydana gelir ve kişide gerçekte sıcaklık veya 
ateş basması hissi vardır. Bu nedenle, bu kimseler terminal dönemde elbise
lerini çıkarırlar. Soğuk bir kış gününde dışarda tamamen veya kısmen soyu
nuk bir vaziyette ve elbiseleri yanında ölmüş bir kimsenin soğuğa maruz 
kalma kurbanı olduğu düşünülebilir. 

Tozlu veya çamurlu olan elbiseler, kişinin son zamanlarda ev dışında 
bulunmuş olduğuna işaret ederler. Normalin dışında temiz olan elbiseler de 
önem taşıyabilirler. Ateşli silah ve bıçakla yaralanarak veya dövülerek öldü
rülen kimselerin elbiselerinde ekseriya çok sayıda kan lekesi vardır. Böyle 
bir olayın kurbanın elbiseleri nispeten kansız olarak bulunursa, vücudunun 
ölümünden sonra temizlenmiş veya ona yeniden elbise giydirilmiş olduğu 
şüphesi uyanmalıdır. 

Elbiselerde bulunan çamur lekeleri boğuşmayı, yağ lekeleri motorlu 
taşıt ve tren kazasını, kusmuk lekeleri zehirlenmeyi, dışkı lekeleri ise asfiksi 
veya zehirlenmeye bağlı ölümü akla getirmelidir. 

Yüksek dozda ilaç alınmasına bağlı ölüm olgularında elbise büklümle
rinde tabletler veya kapsüller bulunabilir. 
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Elbiselerdeki kıvrımların, özellikle vücudun alt bölümündekilerin ince
lenmesiyle olayla ilgili bazı bilgiler edinilebilir. Bu nedenle, kıvrımların hori¬
zontal mi yoksa vertikal mi olarak seyir gösterdikleri veya bunların elbisenin 
katlanmasına bağlı olup olmadıkları kaydedilmelidir. Elbiseler uzunluğuna 
çekildikleri zaman, dış tarafı kirli fakat kıvrımları temiz olan horizontal bu
ruşukluklar meydana gelir. Vücut elbiselerden yakalanarak kaldırılmışsa 
veya hareket ettirilmişse, karakteristik şekiller oluşur. 

Bir ölünün üzerinde karşı cinse ait elbiselerin bulunuşu aydınlatıcı ola
bilir. Yetişkin bir erkeğin üzerinde sutyen, jartiyer, kadın külotunun görü-
lüşü, psikoseksüel bir anormalliğe (transvestitizm) işaret eden. Böyle bir du
rumun tespit edilişi, olayın aydınlatılmasında yardımcı olabilir. 

intihar olaylarında, kişi vücudunda öldürücü ateşli silah veya bıçak ya
rası oluşturmadan evvel dikkatlice elbiselerini çıkarır veya onları bir tarafa 
doğru iter. Halbuki, cinayet olaylarında saldırgan mağdurun elbiseleri üze
rinde ateş eder veya bıçağını sokar. O halde, olayın orijininin aydınlatılma
sında vücuttaki elbiselerin durumunun belirlenmesi yardımcı olabilir. Bir ör
nek verecek olursak, boğazdaki bir yara ile birlikte kravat ve gömleğin de 
kesilmiş olması kuvvetle cinayeti düşündürür. İntihar etmeye niyetlenen bir 
kişi, akıl hastası değilse, kravat ve gömleğinin kullanacağı keseci alete me-
katin bir engel teşkil etmesini istemez. 

Şüpheli şahsın elbisesine ait kumaş lifleri ölünün elbiseleri üzerinde 
kalmış olabilir. Bu liflerin elde edilmesi ve yapılacak olan araştırmalarla 
şüpheli kimse yakalanabilir (1 , 15, 16, 17, 18, 19). 

Karışık elbiseler 

Bir cinayet yerinde bulunan bütün elbiselerin ölüye ait olduğunun sa
nılması sık yapılan bir yanlışlıktır. Bazen, katile ait elbiseler bulunur. Bu du
rum, cinayet araştırmasına başlamadan önce henüz dokunulmamış olan ci
nayet yerinin fotoğraflarının alınmasının önemini gösterir (1). 

Bir suç aleti olarak kullanılmış olan elbiseler 

Katil olay yerindeki elbiseleri bir suç aleti olarak kullanmış olabilir. 
Gömlekler, çoraplar, kemerler, eşarplar boğmada kullanılmış eşyalar olabi
lir. Minderler ve yatak çarşafları ağız ve burunu örterek boğmada kullanıla
bilirler. Ayakkabılar, özellikle yüksek ve topuğunda demir bulunanlar öl
dürmek amacıyla vurma eyleminde kullanılmış olabilirler (1). 

Elbiseler üzerinde adli tıp açısından önemli olan bulgular 
Kan lekeleri 

Elbiseler üzerindeki kan lekeleri kişinin ölümünden kısa bir süre önce
ki faaliyeti hakkında önemli bilgiler verebilir. Bu nedenle kan lekelerinin 
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dağılımını belirlemek önemlidir. Kan herhangi bir sıvı gibi aşağı doğru akar. 
Bir gömlek veya pantolan üzerinde aşağı doğru akmış olan kan damlasının 
şeklinden, kişinin yaralanma sırasında ayakta durduğu , oturduğu veya dik 
bir durnmda bulunduğu anlaşılabilir. Ayakkabıların üzerindeki kan damla
cıkları oa kişinin dik bir pozisyonda bulunduğunu gösterir. Kan yukarı doğ
ru akamaz. Yerçekiminin aksine yukarı doğru seyir gösteren kam damlaları 
cesedin ölümden sonra oynatılmış olduğuna işaret ederler. Bir başka örnek 
verecek olursak, boğazında kesik bulunan bir olguda elbiselerin arka tarafı 
kan ile ıslanmışsa, mağdurun öldürücü yarayı aldıktan sonra sırtüstü yatmış 
ve bu pozisyonda kalmış olduğu anlaşılır. Şayet elbiselerin üst ve alt kısım
ları fazlaca kanlanmışsa, kişinin yaralanmadan sonra hemen düşmemiş ve 
şuurunu kaybetmemiş olduğu akla gelmelidir. Kan lekelerinin kuru ya da ıs
lak olup olmadıkları da kaydedilmelidir. Kan oldukça hızlı bir şekilde kurur. 
Islak kan lekeleri ölümün kısa bir süre önce meydana gelmiş olduğunu gös
terir. 

Elbiseler kan ile uniform bir şekilde ıslanma eğilimi gösterirler. Ateşli 
silah ve bıçak yaralarının üzerindeki elbise alanları ekseriya kan ile ıslanır. 
Elbiselerin katlanmış olduğu durumlarda kıvrımların derin kısımları kan ile 
ıslanmıştır. Kıvrımların yalnızca üst kısımları kan ile lekelenmişse, bu kanın 
bir kan birikintisinden gelmiş olduğu düşünülmelidir. Benzer şekilde, ölen 
kişi bir kan birikintisinden sürüklenerek çekilmiştir. 

Küçük kan lekecikleri, kanın elbiseler üzerine sıçramış veya fışkırmış 
olduğuna işaret ederler, intihara bağlı başında ateşli silah yarası bulunan bir 
kimsenin gömleğinin omuzunda ve kolunda bulunan kanın yaradan arkaya 
doğru sıçramış olduğu akla gelmelidir. Bununla birlikte, kan damlacıkları 
ölünün dışında bir kaynaktan da gelmiş olabilirler. Gerçekten, bunlar saldır
gana ait olabilirler. Elbiseler üzerine sıçramış veya fışkırmış olan kan damla
cıkları görüldüğünde, bunların grubu tayin ettirilmeli ve ölünün kan grubu 
ile karşılaştırılmalıdır. 

Ölünün vücudunda herhangi bir yaranın olmadığı, ancan elbiseleri üze
rinde kan veya kanlı parmak izleri bulunduğu zaman, saldırganın yaralanmış 
olduğu düşünülmelidir (1, 16, 20). 

idrar ve sperm lekeleri 

Bazen idrar lekeleri pantolonların veya elbiselerin ön kısmında bulu
nur. Anamnezinde nöbet (epilepsi nöbeti gibi) bulunan bir ölüde, bu leke
ler terminal bir olay olarak bir kriz hadisesine işaret edebilirler. 

Bir erkeğin iç çamaşırı üzerinde bulunan sperm lekelerinin tanı açısın
dan önemi yoktur. Spermin dışarı atılması rutin bir postmortem olaydır. 
Sperm lekeleri ültraviyole ışığı altında yeşilimsi-mavi renkle floresans verir-
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ler. Genital bölgenin biraz uzağındaki elbiselerde sperm lekesi bulunduğu 
taktirde şüphe uyanmalıdır. Şüphesiz, bu lekeler bir kadının elbiseleri üze
rinde bulunursa, oldukça fazla önem taşırlar (1 , 21). 

Mücevherat 

Mücevherat insan kalıntılarının kimliğinin tespitinde önemli bir yardım
cıdır. Kırılma, suya batma veya yangın yahut ısı ile hasara uğrama nedeniyle 
duran saatler ölüm zamanına işaret eden delilleri mükemmel bir şekilde 
gösterebilirler. Bununla birlikte, saatlerin, ne kadar ucuz olurlarsa olsunlar, 
bu gibi şartlara hayret verici bir şekilde dayanıklı oldukları görülür. 

Saat kayışları ve yüzükler çıkarıldığında deride iz bırakırlar. Parmak 
üzerinde bir yüzüğün veya bilek üzerinde bir saat kayışının izi görül
düğünde, bu eşyaların ölümden sonra yerlerinden çıkarılmış oldukları akla 
gelmelidir, bu gibi durumlarda, hırsızlığın bir cinayet sebebi olduğu düşünü
lebiliri), »jjg . : ;, >; , 

Düğmeler 

Ölünün gömleğinin, ceketinin veya pantolununun düğmelenmiş veya 
düğmelerinin çözülmüş olup olmadığını kaydetmek önemlidir. Bu gibi giysi
lerin düğmeleri çözülmüşse, her deliğe uyan bir düğmenin olup olmadığı 
veya bir boğuşmada olduğu gibi, bir veya daha fazla sayıda düğmenin sökü
lerek çıkarılıp çıkarılmadığı belirlenmelidir. Bir elbiseden sökülerek çıkarıl
mış olan düğmeler, cinayet yerinde araştırılmanın gerekli olduğuna işaret 
ederler. Düğmeler cesetten uzak bir yerde bulunduğu taktirde, bu alanın 
boğuşmanın geçtiği yer olması muhtemeldir. Aksine, düğmeler olay yerinde 
bulunurlarsa, ölünün elbiselerina ait oldukları hemen kabul edilmemelidir. 
Zira, saldırganın elbiselerine de ait olabilirler. Kırık düğme parçalan da bu 
şekilde faydalıdır. Elbiselerin düğmeleri iliklenmiş ise, düğmelerin bulun
ması gereken deliklerinde olup olmadıkları kaydedilmelidir. Düğmeleri yan
lış veya düzensiz bir şekilde iliklenmiş olan elbiseler, kişinin ya acele ile 
giyinmiş olduğunu veya elbiselerinin başka bir kimse tarafından giydirilmiş 
olduğunu düşündürür (1). 

Ayakkabılar 

Olay yerinde ayakkabılar dikkatle ele alınmalıdır. Bunlar bazen mü
kemmel bir parmak izi kaynağı olabilirler. Ayakkabı topuklarının arkasında
ki veya ayakkabı burnundaki sürtünme izleri, kişinin süreklenmiş olduğuna 
işaret ederler. Ayakkabı tabanlarında kan lekeleri bulunan kimselerin saldı
rı sırasında muhtemelen dik bir pozisyonda bulundukları, olay yerinin etra
fında koştukları ve saldırı esnasında kan birikintileri üzerinde yürüdükleri 
akla gelmelidir. Ayakkabılar üzerindeki kir veya çamurdan örnekler alınabi-
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lir. Bu örnekler, kişinin bulunduğu yerin anlaşılması için, bilinen yerlerden 
alınan toprak numuneleri ile karşılaştırabilir. Ayakkabıların taban ve to-
puklarındaki yapısal şekiller bazen etraftaki çamur, kar veya kan üzerinde 
görebilmek mümkündür( l ) . 

• 

Çoraplar 
Çoraplar çoğu kez çıkartılmıştır. Bazen birden fazla çorap giyinilir. Ce

sedin giysileri çıkarılırken, içteki çorabı dıştakiyle karıştırmaya dikkat etme
lidir. Çorapların ter dışında temiz ve kuru olmaları gerekir. Çamurlu, kirli 
veya ıslak olan çoraplar, ölenin kısa bir süre önce ev dışında bulunmuş ol
duğuna muhtemel olarak işaret ederler(l). 

Pantolonlar 

Pantolonlar üzerinde sık olarak çamur lekeleri bulunur. Bunların en sık 
olarak görüldükleri yerler elbise kolunun yeni ve dizlerdir. Dizler üzerinde 
bulunan kir veya çamur lekeleri kişinin ölüm anında dizüstü oturduğuna 
işaret edeilirler. Bu gibi lekeler bazen başın arka kısmında ateşli silahla 
meydana gelmiş bitişik atış yarası bulunan bir kişinin pantolonu üzerinde 
bulunurlar. Soğuk mevsimde, çoğu kez birden fazla elbise giyinilir. Yine, 
cesedin elbiseleri çıkarılırken, dıştaki pantolonu içteki ile karıştırmamaya 
dikkat etmelidir. Fermuarın çekilmiş veya çekilmemiş durumda bulunduğu
na ve kemerin bağlanmış veya bağlanmamış olduğuna dikkat edilmelidir. 
Pantolonlar ve kemerlerde sürükleme izlerinin bulunabileceği yerlerdir (1). 

Sutyenler 

Sütyenler normalde yerlerinde olmalıdırlar. Olay yerinde memelerin üs
tüne doğru çekilmiş olan bir sütyen cinsel saldırı şüphesini uyandırmalıdır. 
Sütyenler ayrıca iç tarafı dışta olacak şekilde giyinilmiş olabilirler. Bu du
rum, cesedin giysileri çıkarılmadan önce bakılması gereken bir ayrıntılıdır. 
Bazı sütyenler önde iliklenirler. Sutyenlerin düzgün bir şekilde iliklenmiş 
olması gerekir. Düzgün olmayarak iliklenmiş olan bir sutyen şüphe uyandı
rabilir. Şartlara bağlı olarak, kişinin başka birisi muhtemelen cinayet suçlusu 
tarafından giydirilmiş olduğuna işaret edebilirler. Bazen, sutyenler kadın 
külotlarında olduğu gibi erkeklerin üzerinde bulunurlar. Bu giysiler genel
likle normal erkek giysilerinin altına giyinilirler ve cesedin giysileri çıkarıl
madan bunların farkına varılamaz(l). 

Şapkalar 

Şapkaların vücut üzerinde veya yakınında bulunması gerekir. Vücuttan 
biraz uzakta bulunan şapkalar, kişinin ölümünden kısa bir süre önce yorucu 
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bir faaliyet içinde bulunduğuna işaret eder. Bu faaliyet, koşma veya 
boğuşma şeklinde olabilir. Bir yolun yan tarafında duran bir cesetten biraz 
uzakta bulunan şapkası ona bir motorlu taşıtın çarpıp kaçtığını akla getir
melidir. Başa isabet eden ateşli silah mermileri şapkaları delebilir(l). 

Islak Elbiseler 
Islak elbiseler ölüm şartlarını gösterebilir. Örneğin, suda boğulan bir 

kimsenin elbiselerinin ıslak olması beklenir. Bu durum yağmurda veya karlı 
bir ortamda ölü olarak bulunan kimseler için de geçerlidir. Ev içinde ıslak 
bir vaziyette bulunan elbiseler şüphe uyandırır. Bu durum kişinin ya ıslak 
bir ortamdan ev içine getirilmiş ya da muhtemel bir banyo küvetinde boğul
muş olduğunu düşündürür. Ölüm şartlarının dikkatlice araştırılması gere-
k i r ( l ) . 

Vulvaya koyulan petler ve vaginal tamponlar 

Cinsel saldırı olgularında, olay anında veya olaydan sonra koyulmuş 
olan pet ve tamponlar muhafaza edilerek incelenmelidir (22). 

Kumaş parçacıkları 

Kumaş parçacıklarını bazen olay yerinden delil olarak toplamak müm
kündür. Bunlar özellikle katilin olay yerine geldiği yolda bulunan çivi, kıy
mık, ağaç dalı, keskin kenarlı bir cisim gibi herhangi bir çıkıntılı yüzeye ta
kılmış olabilirler. Çarpıp-kaçma şeklindeki trafik kazalarında kumaş parça
cıkları taşıtın alt kısmına veya herhangi bir çıkıntılı bölümüne takılarak kal
mış olabilir. Kumaş parçacıkları bir yangını başlatmak için fitil olarak ta kul
lanılmış olabilirler. 

Bu gibi parçacıklarn bulundukları zaman büyüklükleri, şekilleri, renkle
ri, deseni ve kumaşın genel çeşidi kaydedilmelidir. Parçanın bulunduğu yer 
de belirtilmelidir. 

Parçacık alınırken, üzerinde herhangi bir hasar oluşmaması için dikkat 
sarfedilmelidir. Parçacık küçük ise bir pens yardımıyla tutularak katlanması
nı gerektirmeyecek kadar geniş olan bir kabın içine koyulmalıdır. Daha bü
yük parçalar dikkatlice katlanarak temiz bir kağıt torba içerisine koyulup 
kapatılmalıdır. Büyük parçalar üzerine başka maddeler yapışmış olabilir. Bu 
gibi parçalara gerektiğinden fazla dokunulmamalıdır(23). 

Ateşli silahların yaptıkları hasarlar 
Tabancalara bağlı hasarlar 
Ateşli silahların elbiselerde yaptıkları hasarların incelenmesiyle değerli 

bilgiler elde edilebilir. Böyle bir inceleme ile sağlanan bilgiler nispeten ke-



İHFM C. L I V (1994) ADLİ OTOPSİ OLGULARINDA ELBİSELERİN İNCELENMESİ 417 

sin ve anlamlıdır, bu nedenle bir ateşli silahla ölüm olgusunda, özellikle el
biselerde mermi delikleri bulunuyorsa, elbiselerin incelenmesi önem taşır. 
Bir ateşli silahla ölüm olayında ölünün elbiseleri incelenmediği taktirde, 
ölüm araştırmasının tam olarak yapılmış olduğu söylenemez. 

Vücuda sürtünerek geçen ateşli silah mermilerine bağlı olarak elbise
lerde dizi haline giriş ve çıkış delikleri meydana gelir. Bu delikler düz bir 
hat üzerinde olup birbirlerine nispeten yakın olarak bulunurlar. Sürtünerek 
geçen mermi çekirdekleri çoğu kez vücudun bizzat kendisinde herhangi bir 
yara oluşturmaksızın elbiselerde giriş ve çıkış delikleri meydana getirir. 
Bunların görünümü dikkate alınarak kişinin silahın namlu ağzına göre 
pozisyonu belirlenebilir. Örneğin, bir gömleğin ön tarafında bu şekilde 
oluşmuş olan ve düz bir hat üzerinde bulunan defektler, atışın kişinin sağ 
veya sol tarafından yapılmış olduğuna işaret ederler. Aynı şekilde, elbise 
kolunda meydana gelmiş olan defektler ise atış anında kişinin kollarının sa
vunma pozisyonunda uzatılmış bulunduğunu gösterebilir. Atışın sayısı hak
kında yanlış bir sonuç çıkarılmaması için elbiselerde bulunan bu çeşit de
fektler atlanmamalıdır. Elbiselerin hem iç hem de dış tarafı incelenirse, 
üzerlerinde bulunan böyle mermi deliklerinin gözden kaçırılması ihtimali 
azalır. 

Bazen, yalnızca cesedin incelenmesi suretiyle giriş ve çıkış yaralarının 
ayırt edilmesi güçtür. Bu durum, özellikle mermi hızı yüksek olan ateşli si
lahlarla oluşmuş yaralarda söz konusudur. Elbiselerin incelenmesiyle çoğu 
kez sorun ortadan kalkar. Giriş defektlerinde kumaş liflerinde içe doğru 
çevrilme eğiliminin (sıkı temas durumları hariç) yanısıra deliğin etrafında si
linti halkası görülür. Çıkış deliklerinde ise lifler dışa doğru çevrilme göste
rirler ve bazen yuvarlaktan ziyade çizgi şeklindedirler. Kumaş liflerinde giriş 
deliğinde içe, çıkış deliğinde ise dışa doğru çevrilme şeklinde görülen bu 
özellik daima kesin olmayıp, elbiselerin ellenmesiyle değişikliğe uğrayabilir. 

25 kalibrelik tabanca mermileri gibi hızları düşük olan mermir çekir
dekleri bazen vücuttan çıkabilirler ancak bunların elbiseyi delmeye yetecek 
kadar enerjileri yoktur. Düşük hızlı mermirele ait çıkış yaraları nispeten kü
çük olup çizgisel bir görünüm gösterir. Elbiselerde ise bunlara uyan çıkış 
defekti bulunmaz. Deride düşük hızlı bir mermiye ait çıkış yarası görülürse, 
elbiseler mermi çekirdiğinin bulunabilmesi için araştırılmalıdır. Bu nedenle, 
cesedin elbiseleri çıkarılmadan önce röntgen incelemesi yapılırsa, elbise
lerde bulunan mermi çekirdekleri de atlanmamış olur. 

Yakın mesafelerden yapılan atışlarda namlu ağzından çıkan kalıntılar 
elbiseler üzerinde kalır. Elbiseler bu kalıntıların deriye ulaşmasına engel 
olabilirler. Bu nedenle, elbiselerin incelenmemesi, atış mesafesi hakkında 
yanlış sonuçlara yol açabilir. Bitişik atışlarda deri ve yumuşak dokuların ya
nısıra elbiselerde de hasar vardır. Gazların elbise tabakalarının içinde ve al
tında yayılması sonucu elbiselerde radyal tarzda yırtık ve ayrılmalar meyda-
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na gelir. Böyle atışlarda giriş yarası yuvarlaktan ziyade yıldız şeklindedir. 
Yaranın kenarlarında namlu ağzından çıkan alevin etkisine veya sentetik 
maddelerin bulunması halinde ise erimeye bağlı olarak yanık meydana gele
bilir. Yanmamış barut tanecikleri ve iş görülebilir. Giriş yarasının etrafında 
kurumuş kanın bulunduğu durumlarda bu birikimleri görmek zor olabilir. 
Aslında, gecelik T şeklindeki iç gömleiği gibi ince kumaşlı giysilerin bulun
ması halinde, dıştan bakıldığında elbisenin alt yüzeyi üzerindeki kurumuş 
kan siyah renkte görülür. Bu bazen iş ile karıştırılır. Bununla birlikte, elbi
senin iç tarafı incelendiğinde, izin siyahtan ziyade koyu kırmızı renkte ol
duğu görülerek kurumuş bir kan lekesine ait olduğu anlaşılır. 

Yakın atışlarda elbiseler üzerinde is ve yanmamış barut tanecikleri bu
lunur. Bunları elbiseler üzerinde çıplak göz ile görebilmek çoğu kez güçtür. 
Elbiseye fiziksel incelemelerde kullanılan özel bir mikroskop ile bakıldığın
da, bazen giriş defektinin etrafında dağılmış ve küçük benekler şeklinde 
olan yanık alanları tespit edilebilir. Bunlar çoğu kez çıplak gözle görüle
mezler. Elbiseler üzerindeki yakın atış bulgularını gaz veya buhar şeklindeki 
kurşun kalıntılarının ve nitritlerin tespiti yönünden yapılacak olan kimyasal 
testlerle ortaya çıkarmak mümkündür. Nitrit kalıntıları barutun yanmasına 
bağlı olup, giriş defekti etrafında noktalar şeklinde dağılım gösterirler. 
Kurşun kalıntıları ise, fişeğin tabanında bulunan bileşiklerin tutuşmasının 
yanısıra namlunun iç yüzü boyunca yer alan kurşun artıklarından kaynak
lanırlar. Bu kalıntılar giriş deliğinin etrafında ekseriya muntazam bir şekilde 
yer alırlar. 

Greiss testi nitritlerin belirtimi için sıklıkla kullanılan kimyasal bir yön
temdir. Bu test kimyasal açıdan asetik asidin varlığında sülfanilik asidin nit¬
ritler ile reaksiyonu sonucunda amino grubunun diazo bileşiklerine dö
nüşmesi işlemine dayanmaktadır. Bu diazo bileşiğinin Marshall ayracı ile 
reaksiyonu turuncu-kırmızı bir renk meydana getirir. Kurşun belirtimi için 
sodyum rodizinat testi kullanılır. Bu bileşik elbise üzerine püskürtüldüğü 
zaman, kurşunun varlığında pembe bir renk oluşur. Elbise daha sonra hid-
roklorit asit ile muamele edilirse mavi bir renk gelişir. Bu artıkların varlığı 
namlu ucunun elbiseye olan mesafesine bağlıdır. Elbise üzerinde görülen 
bu kalıntılar şüpheli silahla ateş edilmek suretiyle elde edilen kalıntılarla 
karşılaştınlabilir. daha sonra namlu ağzının elbiseye olan mesafesi belirlene
bilir. Sodyum rodizinat testinden gömleksiz bir merminin elbiseden geçtiği 
sırada oluşan giriş defekti etrafındaki kurşun kalıntısına ait ince halkanın 
ortaya çıkarılmasında da yararlanılır. Bu test, bir elbisedeki deliğin mermi 
ile mi yoksa başka bir aletle mi meydana geldiğinin belirlenmesinde yararlı
dır. Nitrit ve kurşun artıkları mermi giriş deliğinden uzaktaki elbise bölgele
rinde de saptanabilir. Örneğin, kol veya el savunma pozisyonunda silahın 
namlu ağzına yakın olarak uzatılırsa, kalıntılar mermi giriş deliğinin etrafın
dan ziyade elbisenin kolunda kalabilir. 
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Bazen bitişik atış giriş yarasından biraz uzakta ve iyice belirli olan bir 
alanda is birikimi oluşur. Bu durum, silindir alevine bağlıdır. Böyle bir görü
nüm, kullanılan ateşli silah çeşidinin yan otomatik bir tabanca veya yivli si
lahtan ziyade otomatik bir silah (revolver) olduğunu gösterir. Böyle bir du
rumda, revolverin namlusi ile silindir arasındaki küçük bir açlıktan alev du
man ve barut taneciklerinin dışırayı çıkışı söz konusudur. Silindir alevinden 
giriş yarasına kadar olan mesafe revolverin namlu boyuna yakındır. Bununla 
birlikte, gömlek gibi bir elbise silahın etrafına sarılmış, silah kişinin vücu
duma doğru itilmiş ve ateşlenmişse, silindir alevinin giriş yarasına olan uza
klığı, revolverin namlu boyunu doğru bir şekilde yansıtmaz. 

Şapkalar ateşli silah hasarları yönünden özellikle bahsedilmeğe değer
ler. Şapkalar genellikle cinayet işlenmesi sırasında kafadan düşerler. Benzer 
şekilde, bunlar yapılan atışlarla da kafadan düşerek uzaklaşabilirler. Bu ne
denle, bazen şapkaların mermi delikleri yönünden incelenmesi unutulur. 
Kişinin bir şapka giymiş olduğu unutulduğundan, kafadaki bitişik veya yakın 
atış yarasının uzak atış yarası şeklinde yorumlanması mümkündür. Ayrıca, 
bazen kafasında ateşli silah yarası bulunan kimselerin şapkalarının şeritleri 
altından mermi çekirdekleri elde edilmiştir. 

Mermilerin elbiselerde neden olduğu çıkış delikleri, giriş delikleri kadar 
fazla bilgi vermezler. Deliğin kan veya başka sıvılar ile kirlenmemiş, katlan
mış veya kurcalanmamış olması durumunda kenarlarında dışa doğru dönme 
hali görülürse, çıkış defekti olduğu söylenebilir (1, 10, 24, 25, 26). 

Av tüfeğine bağlı hasarlar 
Elbiselerde saçmaların yaydım şekline bakılarak namlu ağzının elbiseye 

olan uzaklığı doğru bir şekilde ortaya çıkarılabilir. Normalde, av tüfeği saç
maları namlu ağzından itibaren yaklaşık olarak 120 cm içerisinda dağılma
dan beraberce giderler. Bu durumda, hedef elbise üzerinde oluşturdukları 
delik, tek ve kabaca dairesel bir şekildedir. 185 cm'den sonra saçmalar saçıl
maya başlarlar ve elbise üzerinde çok sayıda saçma giriş deliğinden oluşan 
bir görünüm meydana gelir. Bu hasarın çapı, namlu ucunun hedefe olan 
uzaklığı arttıkça büyür. Ölünün gömleği üzerindeki saçmaların yayılımı, 
şüpheli silahla bilinen mesafelerde yapılan atışlarla sağlanan görünümlerle 
İcarşılaştırılabilir. Bu şekilde namlu ağzı elbise mesafesi oldukça doğru bir 
şekilde belirlenebilir. 

Tüfeğe ait tapalar da elbiseler üzerinde izler bırakırlar. Bunlar elbise
lerde ya yırtık ya da tapanın baskı izi şeklinde görülürler. Tapa izi saçmala-
nn elbiselerde oluşturduğu harabiyete yakın olarak veya bu harabiyetin 
içinde bulunur. Tüfek tapaları ya plastik ya da lifsi bir maddeden yapılmış 
olabilir. Plastik tapalar genellikle diğerlerinden daha fazla mesafelere 
ulaşırlar. Ancak her iki çeşit tapa da tüfeğin ağzından itibaren 610 cm'den 
daha fazla uzağa gidemez. Bu nedenle, elbiseler üzerinde tapa izinini bulu
nuşu, adli hekime namlu ağzı-elbise mesafesinin tayininde yardımcı olur. 

Bazı silah yapımcıları iri saçma taneciklerini taşıyan fişekleri imâl eder
ken, saçma tanelerine yastık görevi yapacak olan plastik mantar yapısında 
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bir madde koyarlar Bu maddeye ait tanecikler küçük ve düzensiz bir şekilde 
olup numludan saçmalarla birlikte dışıra atılırlar. Bunlar 305 cm'den daha 
fazla bir mesafeye gidebilir ve genellikle kişinin elbiselerinde bulunabilirler. 
Bunların varlığı, mesafenin ve fişeğin marka isminin belirlenmesinde yar
dımcı olabilir (1). 

Kesici - batıcı aletlerin yaptıkları hasarlar 
Bu çeşit aletler ile saldırıya uğrayan kimselerin elbiseleri üzerinde ge

nellikle yara yerlerine uyan bölgelerde hasar görülür. Elbiseler böyle alet
lere bağlı hasar yönünden incelendiği zaman, bu hasarların daha önceden 
mevcut olan yırtıklardan ayırımı önem taşır. Yırtıklar genellikle dikiş kenar
ları boyunca meydana gelirler. Yırtılmış liflerin uçları dikkate değer dere
cede tarazlanmıştır. Yırtılmış liflere dikey olarak yönelen kumaş lifleri yan
lara doğru yayılırlar ve yırtık liflerin uçları, en yakındaki dikey olarak yönel
miş olan liften değişik mesafede bulunur. Öte yandan, bıçaklar veya kesici 
aletler en yakındaki dikey olarak yönelmiş olan liften oldukça sabit bir me
safede bulunan liflerin uçlarını düzgün bir şekilde keserler. Dikey olarak 
yönelmiş olan lifler de yerlerinde kesilmiştir. Fiziksel incelemelerde kullanı
lan özel mikroskop kesikleri yırtıklardan ayırmadan yararlıdır (Şekil 1). 

Şekil 1. Yırtık : Uçların tarazlanmasına, vertikal liflerin çekilerek ayrılmasına ve yırtılmış uçların en ya
kın vertikal liften olan uzaklığındaki değişikliklere dikkat ediniz. (Masscllo'dan) 
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Şekil 1. Kesik : Muntazam olarak kesilmiş uçlara, vertikal liflerin kesilmesine ve horizonta! liflerin ke
sik uçlarından en yakın vertikal life kadar olan mesafesinin nispi devamlılığına dikkat ediniz. (Massello-
'dan) 

Bıçak harabiyetine gelince, elbisedeki harabiyetin uzunluğu, çoğu kez 
derideki yaranın boyuna nazaran daha doğru bir şekilde bıçağın namlu ağzı
nın ölçüleri hakkında fikir verebilir. Bu durum özellikle bıçağın ağzının içeri 
sokulurken veya dışıra çıkarılırken bükülmüş olduğu hallerde geçerlidir.. 
Böyle durumlarda, derideki yara V şeklindedir veya balık kuyruğunu andı
rır. Halbuki, elbisedeki harabiyet çizgi şeklindedir (Şekil 2). Elbiseleri ince 

Şekil 2: Bıçağın gömlek üzerinde meydana 
getirmiş olduğu kesik 

Göğüsteki bıçak yarası 
(Massello'dan) 
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leyerek bıçak namlusunun kalınlığını belirlemek ekseriya çok güçtür. Bu
nunla birlikte, deri gibi bazı kumaşlar, bıçak namlusunun kalınlık ve ge
nişliği gibi özelliklerini çok yakın olarak ortaya koyabilirler. 

Vücutta bıçak yarasının bulunduğu yerin, elbisedeki harabiyet alanı ile 
ilişkisi, kişinin yaralandığı andaki pozisyonu hakkında fikir verebilir. Ör
neğin, bıçaklanmış olan bir kişinin göğüsünün ortasındaki bir bıçak yarasına 
uyan elbise harabiyeti gömleğin sol tarafında bulunuyorsa, yaralanma anın
da kişinin gömleğinin sağ tarafa doğru çekilmiş olduğu akla gelmelidir. Ben
zer şekilde, gömleğin ön kısmında buna uyan bir bıçak yarası görüldüğü za
man, kişinin gömleğinin yukarı doğru çekilerek kaldırılmış olduğundan 
şüphelenilebilir. 

Elbisede bulunan üç bıçak harabiyetine karşı vücutta buna uyan yalnız
ca bir tane bıçak yarası varsa, bu durumda bıçağın namlusunun elbisedeki 
bir kıvrımdan geçtiği düşünülür (Şekil 3). Bu özellik bazen cinayetin oluş 
şeklinin yeniden kurulmasında yararlıdır. 

Şekil 3 : Tek bıçak darbesi katlanmış elbiselerde birden fazla kesik meydana getirebilir. (Massello'dan) 

Kesici alet yaralanmasına uğrayan kimselerin vücutlarında genellikle 
oldukça uzun kesik ve çizikler bulunur. Elbiselerde de bunlara uyan hasar
ların bulunması beklenebilir ancak bu durumla çoğu kez karşılaşılmaz. Bu 
kesik ve çizikler bıçağın ucunun deri üzerinde çekilmesi ile oluşurlar. Elbi
seler katlanma özellikleri nedeniyle mobil olduklarından, çoğu kez bıçağın 
çekildiği yönde hareket ederler ve kesilmezler. Derideki boy bakımından 
yakın olan uzun bir kesiğin bulunuşu yerine, bıçağın ucunun başlangıçta so
kulduğu yalnızca küçük bir kesik bulunur (Şekil 4). 
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Şekil 4 : Elbiselerin kıvrılmaya eğilimi nedeniyle, bir elbise üzerinde bulunan küçük bir kesik deri üze
rindeki uzun bir kesik veya çiziğe uyabilir. (Massello'dan) 

Gömlek ve ceketlerin kollarının savunma yaraları yönünden incelenme
si de önemlidir. Aynı nedenle eldivenler de incelenmelidir. Savunma yarala
rı kolların bizzat kendisinde bulunmasa bile, çoğu kez giysilerin kollarında 
ve eldivenlerde bulunurlar (1 , 10, 27). 

Trafik kazasına başlı hasarlar 

Motorlu bir taşıtın çarparak öldürdüğü bir yayada çoğu kez elbiselerin 
incelenmesi önem taşır. Pantolonlarda kalçaların birleşme bölümündeki 
veya bacakların ikiye ayrıldığı kısımdaki dikiş yerlerinde yırtıklar ve ayrılma
lar bulunabilir. Pantolonunda bu şekilde yırtık ve ayrılmalar görülen bir 
kişiye bir motorlu taşıtın vücuda çarpması veya vücudun motorlu bir taşıt 
tarafından ezilmesi durumunda elbiselerde daha başka bulgular da görülebi-

Taşıtın çarpmasına bağlı olarak elbiselerde özellikle pantolonlar, göm
lekler veya ceketlerin alt kısımlarında taşıta ait boya izleri meydana gelebi
lir. Bazen elbiseler üzerinde gevşekçe tutunmuş olan boya karıntıları da gö-

Bıçak ucunun 
yukarı doğru 

hareketi 

Yayalar 

lir. 
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rülebilir. Park lambaları ve dönme sinyallerinden kopan plastik parçacıkla
rın yanısıra ön cam ve farlara ait cam parçacıkları da elbiseler üzerinde ka
labilirler. Bu durum, cesedin morga kaldırılmadan önce dikkatli bir şekilde 
örtüye sarılmasının ve elbiselerin uygun bir tarzda çıkarılarak paketlenmesi
nin önemini vurgular. Aksi taktirde, bu delil parçacıkları kaybolabilir. Koyu 
renkli elbiseler üzerinde taşıta ait boya parçacıklarını görmek çoğu kez güç
tür. Bazen, bu boya parçacıkları esas alınarak motorlu taşıtın yapısı ve mo
deli belirlenebilir. Bu durumda polise şüpheli taşıtın araştırılmasında yar
dımcı olunabilir. 

Ölenin elbiselerinin incelenmesiyle çarparak kaçan arabadaki hasarın 
yeri ve niteliği hakkında bilgi edinilebilir. Elbisenin aşınmış olan bölgesinde
ki liflerin yönünün incelenmesi ile arabanın sağ veya sol taraftan hasara 
uğramış olduğu belirlenebilir. Elbise normal dikey pozisyonunda tutulurken 
yukardan bakıldığında, lifler saat akrebinin dönüş yönündeki tarzda aşın-
mışsa, arabadaki hasarın sağ tarafta olması muhtemeldir. Bunun aksine, lif
lerdeki aşınma saat akrebinin dönüş yönünün tersine ise, arabadaki hasar 
sol taraftadır. 

Elbiselerdeki cam parçacıklarının incelenmesiyle taşıtın farının mı yok
sa ön camının mı kırılmış olduğu saptanabilir. Bu parçacıkların ön camdan 
veya fardan gelmiş olduğuna yüzey özelliklerinin mikroskopta incelenme
siyle ve yoğunluk ile kırma indeksi gibi fiziksel özelliklerinin araştırılmasıyla 
karar verilebilir. Değişik amaçlar için yapılmış olan camlar genellikle farklı 
fiziksel özelliklere sahiptir, işte bu gibi delillerin incelenmesiyle kaçmış olan 
arabanın bulunmasında yardımcı olunabilir. 

Motorlu bir taşıtın ezmesi sonucu elbiselerde oluşan hasarlar genellikle 
daha az belirlidir. Bunların en spesifik olanı lastik izleridir. Elbiselerin bu
ruşma ve katlanma eğilim göstermesi nedeniyle, elbiseler üzerindeki lastik 
izleri taşıtın lastiğine ait özellikleri iyi bir şekilde göstermezler. Bununla bir
likte, bazen şüpheli bir taşıtın lastiği ile karşılaştırmaya uygun olan ayrıntıla
rı içeren izler meydana gelebilir. Ezilen kişinin vücudundaki hasarlar olduk
ça non-spesifiktir. Genellikle dışta az sayıda görülebilen lezyon vardır. Bu
nunla birlikte, elbiselerin özellikle omuzlar ve dirsek kısımlarında büyük yır
tıklar görülebilir. Bu yırtıklar elbiselerin taşıtın alt yüzeyine veya yola sür
tünmesi sonucu oluşurlar. Bunların kenarlarında yağ, kir, asfalt veya yol yü
zeyinde yer alan diğer maddeler bulunabilir. Bunların varlığı, kişinin bir mo
torlu taşıt tarafından ezilmiş olduğuna işaret eder. 

Motorlu taşıtın çarptığı yayanın ayakkabıları çoğu kez ayağından çıkabi
lir. Cesetten biraz uzakta bulunan ayakkabılar, bir taşıtın çarparak kaçmış 
olduğuna işaret ederler (1, 28, 29, 30, 31). 
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Taşıtın içinde bulunanlar 
Motorlu taşıt kazasına uğrayan kimselerin elbiseleri çoğu kez taşıtın iç 

kısmına ait enkaz ve cam parçacıklarını ihtiva ederler. Bu delil parçacıkları
nın elde edilmesi ölenin sürücü mü yoksa ön veya arka koltukta oturan bir 
yolcu mu olduğunun belirlenmesinde değer taşıyabilir. Bu deliller özellikle 
kişinin taşıttan fırlamış olduğu durumlarda önemlidir. 

Sürcünün ayakkabılarının tabanında bazen fren veya gaz pedalı izi bu
lunabilir. Böyle bir izin bulunuşu kişinin sürücü mü yoksa yolcu mu oıl-
duğunun belirlenmesinde yardımcı olabilir. Ayakkabı üzerinde gaz pedal izi
nin bulunuşunun yanısıra olayla ilgili ilâve bilgiler taşıtla intiharı düşündüre
bilir. Ayakkabıların tabanındaki bütün izlerin pedallara ait olduğu sanılma-
malıdır. Taban paspası da ayakkabılar üzerinde izini bırakabilir. Diğer taraf
tan, tenis ayakkabıları gibi yumuşak tabanlı ayakkabılar çarpışma anında 
ayaklar üzerine büyük bir kuvvet isabet etse bile, nadiran iz gösterirlerler 

(i> 1 9Bp *t**» *m 

Atlama ve düşmeye bağlı hasarlar 

Yüksekten atılan bir kişinin elbiseleri tanı yönünden değer taşıyabilir. 
Elbiselerin arka kısmındaki parçaların birleşme yerlerinde ayrılma ve sıyrık
lar görülebilir. Ayakkabıların dikiş yerlerinde genellikle ayrılmalar vardır. 
Bu ayrılmalar, yere çarpış sırasında ayakkabılarda oluşan basınç nedeniyle 
meydana gelirler. Bulundukları zaman, yere ilk çarpma yerinin ayak olduğu
na işaret ederler (1). 

Künt travmaya bağlı hasarlar 

Bu çeşit ölümlerde elbiselerin incelenmesi büyük önem taşıyabilir. 
Künt travmaya uğramış olan olgularda, yaraya neden olan silahın izi el

bise üzerinde bulunabilir. Künt kafa travmalarında kullanılmış olan alet ka
fadaki şapkanın bir parçasını koparabilir veya şapka üzerinde aletin izi gö
rülebilir, kopan şapka parçası kullanılan aletin yüzeyi ile aynı şekli göstere
bilir. Vücuttaki bir ekimoz alanına uyan elbise kısmında görülen izin ince
lenmesiyle, bu ezilmenin bir tekme ile veya ayakla çiğneme suretiyle mey
dana gelmiş olduğu anlaşılabilir. Elbiselerdeki izler, toz, kir veya yaralan
maya neden olan cisimden gelen buluşmalarla karışmış olabilir. 

Cesedin elbiselerinde bulunduğu yerdekinden farklı özellikte olan top
rağın görülüşü, yalnızca onun yerinin değiştirilmiş olduğunu değil aynı za
manda da cinayetin işlenmiş olduğu yeri belirtebilir (18, 32). 



426 SOY S A L / K O LUSA YI N/ÇETİN/AZMAK ÎHFM C U V 

Elektrik ve yıldırım çarpmasına bağlı hasarlar 

Elektrik yanıkları, elektrikle ölümlerde görülebilen yegâne fiziksel bul
gu olabilir. Düşük voltajlı akımlarla meydana gelen kazalarda böyle yanıklar 
hiç bulunmayabilir. Bunlar seyrek olarak vücutta değil elbiselerde oluşabilir. 
Düşük voltajlı akımlarla elbiselerde meydana gelen küçük deliklerin kim-
sayal maddeler, güve kelebeği veya mekanik vasıtalarla oluşan defekt veya 
yırtıklardan ayırıcı tanılarının yapılmaları gerekir. Güve yenikleri ekseriya 
yuvarlak olup paralel geçiş gösterir. Kimyasal maddelerle temas etmiş olan 
elbiselerde ise iplikler şişerek birbirlerinden ayrılırlar. Ceset çürümüş veya 
iskelet haline gelmişse, elbiselerin incelenmesi büyük önem taşıyabilir. 
Elektrik yanıkları akımın giriş ve çıkış yerlerinde meydana gelirler. Eldiven
ler elektrik akımının giriş yerindeki yanıklar yönünden araştırılması gereken 
önemli eşyalardır. Çoğu kez, eldiven parmaklarının avuç yüzeyinde hafif ya
nık hatları görülür. Bunlar kişinin elektrikle yüklü teli yakalamış olduğuna 
işaret ederler. Giysilerin kollarında elektrik akımının giriş yerinde yanık 
alanları bulunabilir. Öte yandan, ayakkabılar ve çoraplarda elektrik akımı
nın çıkış noktalarında yanıklar görülebilir. Bunlar, genellikle benekli bir gö
rünümde olup, ya ayakkabı tabanlarında ya da ayakkabı tabanının ayakkabı 
yüzü ile birleşim yerinde oluşurlar. 

Elektrik kazasına uğrayan olgularda elbiselerde tespit edilen yanık ve 
delik kısımlara uyan vücut bölgeleri iyice tetkik edilmeli, bu bölgelerde her
hangi bir yanık alanı (akım izi) bulunup bulunmadığı araştırılmalıdır. 

Yaldırım çarpmasına bağlı ölüm olayları nadir görülür. Bazen deride 
karakteristik yıldırım izleri görülebilir, ancak çoğu kez vücutta yanık veya iz 
görülmez. Bununla birlikte, patlama etkisiyle elbise ve ayakkabıların dikiş 
yerleri boyunca geniş yırtıklar meydana gelebilir. Elbiselerde meydana ge
len yanık ve yartıklar ekseriya yıldırımın vücuda girdiği ve çıktığı yerlerde 
bulunurlar. Vücutta veya ceplerde bulunan saat ve kemer tokaları gibi me
talik cisimler mıknatıslaşabilirler. 

Bazı olgularda elbiseter ve ayakkabılar vücuttan ayrılarak daha uzakla
ra fırlayabilirler. Naylon iç çamaşırlar eriyebilir. Bazen de ayakkabıların ta
banı ayrılabilir ve deri kısmında büyükçe bir delik meydana gelebilir (1 , 33). 

Yangın ve bombaya bağlı hasarlar 

Elbiseler vücudu ısıdan korurlar. Vücuttaki elbiselerin sıkı olduğu du
rumlarda, elbiseli kısımların altında nispeten daha az şiddette yanık alanları 
bulunur. Vücut yanarak kül haline gelmişse, elbiseler de ekseriya yanarak 
ortadan kaybolmuştur. Vücuda yapışık olarak elbise kalıntıları bulunabilir. 
Çoğu kez, kalıntılar yanarak kömür^ haline gelmiştir. Olay yerinde kömür 
haline gelmiş olan vücuda ait yumuşak kısımları karbonize artıklardan ko
layca ayırt etmek güçtür. Bunlar, ekseriya sırtüstü pozisyonda ölü olarak 
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bulunmuş olan kimselerde sırt, bacak aralan ve koyları altı gibi alevden ko
runan vücut kısımlarına yapışmış olarak bulunurlar. Kemer veya iç çamaşır 
çoğu kez korunurlar ve vücudun kalça veya böğürlerine yapışmışlardır. Bu-
nanla birlikte, kömürleşmiş haldeki elbise kahntılan uçucu organik 
bileşikler yönünden yapılacak olan deneyler için alınarak saklanmalıdır. El
biselerde kimyasal reaksiyonun hızını arttıran organik maddeler tespit edi
lirse, kasten yangın çıkarma durumundan şüphelenilmelidir. 

Elbiselerdeki yanıkların dağılımı incelenerek tutuşma tarzı, mağdurun 
vaziyeti ve alevin aldığı yol belirlenebilir, yanmamış elbise kısımlarından ba
zı tutuşkan maddeler saptanabilir. 

Bomba patlaması sonucu ölen kimselerin elbesileri dikkatli bir şekilde 
ele alınmalıdır. Bombaya ait parçacıklar elbiselerin üzerinde veya elbiselere 
gömülmüş olarak bulunabilirler. Bu parçacıkların elde edilmesi, patlama 
anında bomba ile kişinin pozisyonu arasındaki ilişkinin ve bombanın özel
liklerinin araştırılmasında yardımcı olur (1 , 21, 34). 

Vücut veya eşyalar üzerinde elbiselerle ilgili izler 

Vücuda künt bir travma isabet ettiğinde, çoğu kez vücut üzerinde trav
maya neden olan aletin yüzeyinin şekli belirir. Bununla birlikte, künt trav
ma vücudun elbiseli bir alanına isabet etmişse, deri üzerinde künt travmaya 
neden olan aletin yüzeyinin şeklinden ziyade elbisenin dokuma deseni beli-
rebilir. Bunlar yanlış olarak yorumlanmamalıdır. Örneğin, göğüsteki bir bı
çak yarasının etrafında gömleğe ait dokuma deseni görülebilir. Bu şekilli iz
ler, bıçak vücuda sokulurken saldırganın yakalanmış olan ellerine bağlı ola
bilirler. Bunlar, bıçağın kabza şekline ait özellikler ve kabza işareti diye yo
rumlanmamalıdır. 

Motorlu taşıt kazalarında ölen kimselerin vücutları üzerinde elbiselere 
bağlı şekilli izler sık olarak görülür. Yayalann kalçaları ve bacaklan üze
rinde çizgi şeklinde izler bulunabilir. Bu izler taşıtın çarptığı anda elbisele
rin kıvrım ve dikiş yerlerinin deriye yaptığı basınç neticesi oluşurlar. 

Bel kayışı ve kemerler çoğu kez izlerini vücut üzerinde bırakabilirler. 
Bunlar, emniyet kemerlerinin oluşturduğu izlere benzerlik gösterdiğinizden, 
kaza sırasında kişinin vücudunda emniyet kemeri bulunduğu şeklinde yanlış 
bir sonuca vanlabilir. Yüksek yakalı kazaklar ve kolyeler boyunda şekilli iz
lere neden olabilirler. Bunlar boğma izi şeklinde yanlış olarak yorumlanabi
lirler. Vücuttaki şekilli izler ile giyilen elbiseler dikkatlice incelenir ve bir
birleriyle karşılaştınlırsa, yanlış yorumlardan kolayca kaçınılabilir. 

Kumaş izleri henüz kurumamış boya, camcı macunu, balmumu gibi yu
muşak maddeler üzerinde bulunabilir. Bu izleri çoğu kez bir kazada ilgisi 
bulunan taşıtın yüzeyinde de bulmak mümkündür. 
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Bu çeşit izlerin yanlarına bir cetvel koyularak fotoğrafları alınmalıdır 
(1 , 23). 

Çürümüş veya iskelet haline gelmiş cesetlerin üzerlerinde bulunan 
elbiselerin incelenmesi 

iskelet haline gelmiş olan veya ileri derecede çürümüş bulunan cesetle
rin üzerindeki lezyonlan tespit etmek çoğu kez güçtür. Böyle olgularda el
biselerin tetkiki ile vücuttaki lezyonların daha sık olarak ortaya çıkarılması 
mümkündür. Çürümüş ve iskelet haline gelmiş cesetler üzerindeki elbise
lerde tespit edilen bıçak kesikleri, mermi delikleri, yanıklar ve bunların lo-
kalizasyonları, ölüm tarzı ve nedeni hakkında çok değerli ipuçları verir. 

• 

Elbiseler böyle cesetlerden yavaş ve dikkatlice çıkarılmalıdır. Iç ve dış 
giysileri birbirleri ile karıştırmamaya dikkat edilmelidir. Elbiseler ekseriya 
çamur ve kokuşmuş vücut sıvıları ile bulaşmıştır. Bazen elbiselerin gerçek 
rengini söylemek güçtür. Ayrıca, bu elbiselerin ele alınması tiksindirici ola
bilir. Bunlar oldukça narin yapıda olduklarından, ele alınırken yırtılmamala-
rı için dikkat sarfedilmelidir. 

Elbiseler vücuttan çıkarıldıktan sonra, üzerlerindeki çamur ve dökül
müş olan deri kalıntılarını çıkarabilmek için dikkatlice kazınırlar. Böyle bir 
işlem yapılmadığı taktirde, elbiselerdeki hasarlar çoğu kez gözden kaçabilir. 
Elbiseler kazındıktan sonra ya yıkalanabilir ya da kuruması için asılabilirler. 
Çürümüş cesetlerin vücutlarından çıkarılan elbiselerin havada kuruması bir
kaç gün alabilir. Hatta birkaç günden sonra bile hâlâ nemli olabilirler ve 
kötü koku da varlığını sürdürebilir. Kurumuş elbiseleri incelemek daha ko
laydır. Elbiseler üzerinde bulunan bıçak, mermi ve saçma harabiyeti kolayca 
tespit edilir. Ateşli silah kalıntıları bazen hâlâ görülebilir ve bunlar kimyasal 
olarak belirlenebilir. 

Elbiseler üzerinde cesette olduğu gibi postmortem artefaktlar buluna
bilir. Suda boğularak ölenlerin elbiselerinde görülen kesik ve yırtıklar suda
ki kırık dallar, sandal pervanesi veya filika demirinin kancaları ile meydana 
gelmiş olabilirler. Diğer sık rastlanan bir artefakt ta hayvanların pençe izle
ridir. Bu izler elbiselerde 3 ilâ 5 tane paralel kesik şeklinde görülür. Bunlar 
bıçak veya jilet gibi kesici aletlerin yaptıkları hasarları ile karıştırılmamalı
dır. Çürümüş cesetlerde deri kalıntıları üzerinde renkli lekelere sık olarak 
rastlanır. Bu lekeler, elbise boyalarının ölümden sonra deri içerisine emil
mesine bağlı olarak oluşurlar (1, 35, 36). 

Kimlik tespiti yönünden elbiselerin ele alınması 

Kimliği belli olmayan cesetlerin kimliklerinin belirlenmesinde eşyalar 
(nüfus cüzdanı, ehliyet kartı, kredi kartı, fotoğraflar, vs.,) elbiselerin rengi 
ve niteliği, etiket ve diğer ayırt ettirici özellikleri çok değer taşıyabilir. 
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^ Bu konuda elbiselere özellikle bakarak kimliğin tespitinin imkânsız ol
duğu çürümüş cesetlerde yararlı olabilirler. Yaka ve pantolon ölçüleri, 
kişinin yapısı, boyu ve yaşam şekli hakkında fikir verebilir. 

Bazen, kişinin elbisesindeki onarımın veya vücuduna uyması için yaptır
mış olduğu şekil değişikliğinin esas alınması kimlik tespitinde yardımcı ola
bilir (35, 37, 38, 39, 40, 41). 

Cinayet olaylarında şüpheli kimselerin elbiselerinin incelenmesi 

Şüpheli kimselerin elbiseleri ölüm olayından kısa bir süre sonra elde 
edilirse, yararlı olabilecek delillerin tespiti mümkün olur. 

Elbiselerin ceplerinde kimlik kartları, mühimmat, vs., bulunabilir. Elbi
seler üzerinde ölüye ait kıl, ölünün elbise lifleri ve kan gibi delillerin bulun
ması mümkündür. Şüpheli olan silah katilin elbisesinin cebinde olabilir. 

Şüpheli kimsenin elbiselerinden delil toplanırken, ilk düşünülecek hu
sus üzerindeki elbiselerin cinayet sırasında giyinilip giyinilmediğidir. 

Şüpheli kimse temiz bir ambalaj kağıdı üzerinde dururken, elbiseleri çı
kartılmalıdır. Bu işlem, şüpheli kişinin cinayet sırasında veya cinayetten he
men sonra yakalandığı durumlarda özellikle önem taşır. Bu taktirde, elbise
lerden düşen deliller kağıt üzerinde kalacaktır. 

Şüpheli kimsenin elbiseleri elde edildikten sonra cinayet ile ilgili olabi
lecek deliller yönünden incelenmelidir. Elbiselerin üzerinde deliller görül
düğü taktirde, yerleri belirtilmeli, özellikleri kaydedilmelidir. 

Bundan sonra elbiseler toplanmalı, etiketlenmeli ve kağıt torbalar içine 
koyulmalıdır. Küflenebildiklerinden dolayı, bu amaçla plastik torbalar kulla
nılmamalıdır. 

Şüphelinin elbiselerinin olay yerinde bulunan diğer delil kaynak
larından uzakta tutulması özellikle önemlidir. Olay yerinden bilinen numu
neler alınmışsa, elbiselerle birlikte asla paketlenmemelidir. 

Şüpheli kişi soyunuk vaziyette iken yakalanmışsa, elbiselerinin elde 
edilmesine çalışılmalıdır. Şayet şüphelinin cinayet sırasında başka elbiseleri 
giydiğine dair şüphe varsa, evi araştırılmalıdır. Bazen, şüpheli kimsenin ya
tak odasını bir filtre takılı elektrik süpürgesi ile taramak suretiyle önemli 
deliller elde edilebilir (2, 18, 42). 
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